
 

COMUNE DI QUARTU SANT’ELENA - COMUNU DE QUARTU SANT’ALENI  
Città Metropolitana di Cagliari  

SETTORE 12 - POLIZIA MUNICIPALE - MOBILITA' E TRAFFICO 
 

Ordinanza nr.      45   del 11/06/2024 
 

IL DIRIGENTE  
 

PREMESSO che   

- i Settori comunali competenti provvedono, direttamente o mediante affidamento a terzi, 
all’esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade, della segnaletica, 
degli impianti relativi a servizi di pubblica utilità, illuminazione pubblica, lavori riguardanti condotte 
idriche e/o fognarie, impianti di telecomunicazione, installazione e manutenzione impianti del gas, 
interventi urgenti inerenti lavori o attività riguardanti strutture dell’Amministrazione Comunale o 
all’esecuzione di interventi di igiene urbana (es. pulizia caditoie, pulizia strade,  disinfestazioni, 
derattizzazioni, deblattizzazioni ecc.), per cui si rende necessaria l’apertura di cantieri sulle strade e 
relative pertinenze; 

- il Settore Gabinetto - Attuazione Programma di mandato - Politiche di genere – Cultura- Tradizioni 
Popolari - Lingua Sarda – Pubblica Istruzione – Sport, provvede al rilascio del patrocinio in occasione 
di manifestazioni, cortei, fiaccolate, monumenti aperti, attività sportive ludico-motorie ecc. per le 
quali è necessario limitare temporaneamente la circolazione e/o la sosta; 

RILEVATA la necessità di adottare misure adeguate alle esigenze del traffico veicolare e pedonale, tali da 
garantire l’esecuzione dei lavori stradali in condizioni di sicurezza; 

VISTO l’art. 107 del D.lo n° 267 del 18 Agosto 2000; 

VISTO il D.Lvi n° 285 del 30 Aprile 1992 e n°360 del 10 Settembre 1993 e successive modifiche; 

VISTO il D.P.R. n° 495 del 16 Dicembre 1992 n°610 del 10 Dicembre 1996 e   successive modifiche; 

 

ORDINA  

in tutte le strade comunali, vicinali e private ad uso pubblico, nella fascia oraria 0-24, l’istituzione del divieto 
sosta e fermata su ambo i lati, con rimozione forzata e, ove fosse necessario, la sospensione temporanea 
della circolazione per esigenze tecniche correlate all’apertura di cantieri stradali finalizzati all’esecuzione di 
lavori pubblici di manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade, della segnaletica, degli impianti 
relativi a servizi di pubblica utilità, interventi urgenti inerenti lavori o attività riguardanti strutture 
dell’Amministrazione Comunale, impianti semaforici, illuminazione pubblica, lavori riguardanti condotte 
idriche e/o fognarie, impianti di telecomunicazione, installazione e manutenzione impianti del gas, 
esecuzione di interventi di igiene urbana (pulizia caditoie, pulizia strade,  disinfestazioni, derattizzazioni, 
deblattizzazioni ecc.), e in occasione di processioni religiose, cortei, fiaccolate monumenti aperti e attività 
sportive ludico-motorie. 

L’assuntore dei lavori/richiedente è autorizzato, qualora per esigenze tecniche se ne presentasse la 
necessità, ad adottare ogni altra misura in materia di circolazione stradale occorrente per l’esecuzione dei 
lavori in totale sicurezza, previa consultazione con l’ufficio competente, osservando le seguenti prescrizioni:  

- l’esatta indicazione dei giorni ed orari di posizionamento dei cartelli stradali di divieto di sosta e/o 
fermata e giorni ed orari di interdizione alla circolazione veicolare unitamente al nominativo dell’impresa 
esecutrice dei lavori dovranno essere comunicati al Comando di Polizia Locale di Quartu Sant’Elena a cura 

C
_H

11
8 

- C
_H

11
8 

- 1
 - 

20
25

-0
7-

22
 - 

00
78

15
8

C
_H

11
8 

- C
_H

11
8 

- 1
 - 

20
25

-0
7-

22
 - 

00
78

16
0



dell’assuntore dei lavori/richiedente almeno 48 ore prima dell’esecuzione degli stessi tramite e-mail 
all’indirizzo di posta elettronica   polizia.municipale@comune.quartusantelena.ca.it e nel caso in cui i lavori 
interessino aree di sosta a pagamento o il transito dei veicoli adibiti al trasporto pubblico, l’assuntore dei 
lavori/richiedente dovrà dare comunicazione anche alla Società ABACO S.p.A, al CTM S.p.A., ARST e DE 
VIZIA TRANSFER; 

- l’inizio dei lavori è in ogni caso subordinato all’acquisizione di autorizzazioni e/o nulla osta da parte dei 
diversi Settori dell’Ente, di volta in volta interessati al rilascio degli stessi. 

L’Ordinanza Dirigenziale n. 141 del 15/11/2019, dalla data di emissione del presente provvedimento, è 
revocata. 

 

DEMANDA  

All’assuntore dei lavori/richiedente la predisposizione e l’apposizione, a propria cura e spese, della 
segnaletica temporanea di cantiere necessaria per l’attuazione della presente Ordinanza, dando preavviso 
alla cittadinanza almeno 48 ore prima della vigenza. Agli organi di polizia stradale la verifica della corretta 
apposizione di detta segnaletica ed il controllo, per il rispetto del presente provvedimento e l’eventuale 
rimozione dei veicoli nei tratti interessati all’interdizione della sosta, tramite ditta regolarmente autorizzata 
e specializzata nel settore rimozione e custodia dei veicoli. 

 

AVVERTE 

Che qualora se ne ravvisi l’opportunità, per motivi riguardanti la sicurezza della circolazione e la tutela della 
pubblica e privata incolumità, il Comando di Polizia Locale apporterà le eventuali modifiche che si 
renderanno necessarie al presente provvedimento ordinatorio. 

 

RENDE NOTO  
Che, ai sensi dell’art. 3 comma 4° della legge del 07 agosto 1990 n° 241, è ammesso ricorso al T.A.R. contro 

la presente ordinanza, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione o ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, entro 120 giorni dalla scadenza dei termini di pubblicazione. 

 

 

               Il DIRIGENTE  
          Dott.   Giuseppe Picci 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Quartu Sant’Elena – Città Metropolitana di Cagliari   
Via Eligio Porcu 141 – 09045 Quartu Sant’Elena (CA)  
Tel. 070 86012 
Sito: www.comune.quartusantelena.ca.it   

 

C
_H

11
8 

- C
_H

11
8 

- 1
 - 

20
25

-0
7-

22
 - 

00
78

15
8

C
_H

11
8 

- C
_H

11
8 

- 1
 - 

20
25

-0
7-

22
 - 

00
78

16
0



RELATA DI NOTIFICA 
 
 
  
  Il sottoscritto Messo Comunale certifica di aver pubblicato all'Albo Pretorio di 
questo Comune la suestesa Ordinanza dal ................ al ................. e di averla notificata a 
mani come segue: 
 

Compagnia Carabinieri Sede A mani di ________________ 

Commissariato di P.S. Sede A mani di ________________ 

Comando Polizia Locale Sede A mani di ________________ 

Settore 1 - Gabinetto - 
Attuazione Programma di 
mandato - Politiche di genere 
– Cultura- Tradizioni Popolari - 
Lingua Sarda – Pubblica 
Istruzione – Sport 

Sede A mani di ________________ 

Settore 3 - Servizi Tecnologici, Sede A mani di ________________ 

Settore 7- Opere Pubbliche, 
Pianificazione Mobilità 

Sede A mani di ________________ 

Settore 9 - Ambiente, 
Protezione Civile, Transizione 
Ecologica 

  

Ufficio Stampa del Comune di 
Quartu Sant’Elena 

Sede A mani di_________________ 

De Vizia Transfer SpA c/o Comando P. L. A mani di_________________ 

Abbanoa S.p.A. Sede A mani di_________________ 

Medea Gas S.p.A. Sede A mani di_________________ 

E-DISTRIBUZIONE S.p.A. Sede A mani di_________________ 

Engie Sede A mani di_________________ 

TIM S.p.A. Sede A mani di_________________ 

 
Ai Sig.ri Capigruppo Consiliari 
 
Quartu Sant'Elena lì  

 

 

 

 

 

 
                                                                                             IL MESSO COMUNALE 
 

                                                                                        
________________________ 

 

C
_H

11
8 

- C
_H

11
8 

- 1
 - 

20
25

-0
7-

22
 - 

00
78

15
8

C
_H

11
8 

- C
_H

11
8 

- 1
 - 

20
25

-0
7-

22
 - 

00
78

16
0




